^aDas s noch in *Elongata*, das ue jedoch in der Zeilenmitte und in verkleinerter Schrift. ^bRest der Zeile leer. ^cVon gleicher Hand über der Zeile nachgetragen. ^d-(n)do korr., vielleicht aus -re. ^eSo A. ^f-ci- von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen.

¹Konrad, *Bischof von Passau (1148–1164)*, vgl. Boshof, *Regesten 1, 210.* ²Ulrich I., *Bischof von Passau (1092–1121)*, vgl. Boshof, *Regesten 1, 132.*

cum et prius et nostri tempore pontificatus caenobium illud rerum suc-
 crescente penuria fratres admodum paucos alere vix suffecisset et ex
 eisdem paucis multos aer ex contigua palude corruptissimus de morbo
 in morbum, denique et in mortem frequenter pertraxisset^a, oblata tan-
 5 dem nobis per gratiam dei oportunitate et loci penuriam^b et ex loco
 multis obortam infirmitatem subscripto modo temperavimus. Siquidem
 vir quidam Uvaltherus¹ nomine de Treysem a progenitoribus suis nobi-
 liter ingenuus cum non habens liberos redemptorem nostrum et beatum
 illius apostolum Andream spe æternæ remunerationis bonorum suorum
 10 scripsisset^c heredes, rogavit in aeclesia prefati apostoli, quotquot ibi
 recipi possent, secundum Augustinum regulares canonicos institui; loco
 quidem cum omnibus attinentiis suis sub obedientiam Patauiensis ecclē-
 się et episcopi, ubi cum reliquiis beati Valentini confessoris etiam reliquię
 Steph(an)i preciosi prothomartyrys habentur, legitime mancipato. Cum
 15 interim ductu divine voluntatis dominus Salzp(ur)gensis metropolitanus
 Eberhardus² cum domino Romano³ Gurcensi episcopo necnon et ego
 in predictis partibus cum aliqua fidelium nostrorum frequentia conveni-
 mus communicatoque religiosorum consilio, complacuit nobis hæc duo
 prememorata beati Georigii et Andree apostoli cęnobia cum omnibus
 20 utriusque fratribus et pertinentiis in unam quasi massam componere,
 quatenus canonicis illis inde huc de domo sancti Georigii in aeccliam
 Andreae apostoli a loci feditate et aeris inclementia translatis ex utris-
 que canonicis et canonicorum possessionibus tanquam geminatis viribus
 in loco commodo^d deo placitum exhiberetur obsequium. Quod et fac-
 25 tum est ita. Cuius rei peractionem cunctis, qui aderant, clero et populo
 concorditer approbatam privilegio testibus sigillo nostro, sicut evidens
 est, communiri precepimus, ut, qua tradita et recepta est, auctoritate

^a-ax- korr. ^bp- auf Rasur. ^c-sisset auf Rasur. ^dcom(m)odio A, das i durch Unterpungierung getilgt.

¹ Walter von Traisen (†1148), vgl. Naschenweng, Traisen, 21f. ²Eberhard I. von Biburg, Erzbischof von Salzburg (1147–1167), vgl. Dopsch, Geschichte Salzburgs I/2, 1147. ³Roman I., Bischof von Gurk (1131–1167), vgl. Leeb–Liebmann–Scheibelreiter–Tropper, Christentum Österreich, 470.

illa predicta locorum conglutinatio eadem quoque nostris placeat inviolabiliter tenenda successoribus. Denique predictis omnibus quasi nodum confirmationis imponentes utriusque loci possessiones sive primitivas sive postmodum collatas aut eciam adhuc eidem loco conferendas sub dextram omnipotentis dei, sub protectionem apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum patrocinio tuendas supposuimus, ut, quisquis eas vel earum^a iura, canonicos colonos ausu temerario vel arte nefaria scienter atque pertinaciter diripere, abalienare, minuere, molestare presumerit, in novissimis suis cum iniquis reputatus penitentię confessionem, corpus et sanguinem domini non mereatur, et econtra, qui^b ore, corde quibuscunque serviciis et opere reliquias sanctorum ibi reconditas venerari et canonicorum illic atque bonorum aeclesiae honorem et augmentum affectaverit, hinc et in terra vivencium gaudere iugiter et prosperari mereatur. Testes huius negotii, quoniam non omnes pagina caperet, ex paucis plurimos intelligere nostra debet posteritas, quibus nec tunc necesse est, cum vel fama rem divulgante et intra et extra provinciam ore et noticia omnium corroborata est veritas. Ex ministerialibus autem ecclesie testis est Marquardus¹ de Wesen, Rödigerus² et frater eius Porno³ ceterique innumerabiles; nam de choro dominus Chadelhohus^d,⁴ prepositus^e cum ceteris prelati et fratribus assensum pariter et astipulationem unanimiter adhibuerunt. Acta sunt hec anno post incarnationem domini mill^o C^o L^o anno autem pontificatus domini Chōradi^f III^o.

Die Urkunde hatte ursprünglich eine Plica, deren Falz noch gut erkennbar ist. Es war wohl eine Besiegelung an Schnüren intendiert, denn das Pergament weist am unteren Rand in der Mitte insgesamt vier Löcher auf, zwei auf der Plica, zwei auf dem Pergament. Das aufgedrückte Siegel befindet sich teilweise auf der aufgeklappten Plica. Zum Siegel vgl. Steiner, Bischofssiegel 1, 82f. (Typar A).

^a-rum wohl nachgetragen. ^b Von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen. ^c Wohl nachträglich eingefügt. ^d Drittes h verbessert aus s. ^e Von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen. ^f Es folgt Rasur.

¹ Markward von Wesen. ² Rüdiger von Holzhausen, vgl. Kommentar. ³ Porno von Holzhausen, vgl. Kommentar. ⁴ Chadelhoh, Dompropst von Passau (1140–1155), vgl. Wagner, Prosopographie, 36 Nr. 48.

Das Archiv des Stiftes St. Andrä kam nach seiner Aufhebung durch Kaiser Joseph II. im Jahr 1783 an das Stift Herzogenburg, wo es seither einen eigenen Bestand im Stiftsarchiv bildet. Die vorliegende Urkunde wird heute fälschlicherweise in der Urkundenreihe des Stiftes St. Andrä aufbewahrt, seine Zugehörigkeit zum Bestand St. Georgen-Herzogenburg ergibt sich jedoch schon alleine aus inhaltlichen Gründen. Oswald Luegler, Propst von St. Pölten (1488–1495), nennt in dem auf seinen Namen ausgestellten Transsumpt – das sich im Übrigen heute ebenso fälschlich in der Urkundenreihe von St. Andrä befindet – Georg I. Eisner, Propst von Herzogenburg (1484–1513) als Impetranten der Urkunde (Bielsky, *Urkunden*, 261). Der Herzogenburger Chorherr Augustin Beyer nahm im 18. Jh. das vorliegende Stück daher in das Kopialbuch der Urkunden von St. Georgen-Herzogenburg auf und noch Bielsky brachte es in seiner Urkundenedition von St. Georgen. Erst danach muss die Verleihung geschehen sein, denn der von Hans Krupicka erstellte Zettelkatalog führt die Urkunde bereits als zum St. Andräer Bestand gehörig.